
 

 

 
 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, Τομέα Παιδείας,       Σελίδα 1 

 

 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ, ΤΟΜΕΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΜΟΝΑΔΑ Γ’ 

                  Μαρούσι, 12 – 01 - 2022 

                    Αρ. πρωτ.:  50 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Τ.Κ. - Πόλη : 151  80 -  Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : www.epiteliki.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες : Θανασουλοπούλου Ελένη 
Τηλέφωνο           210 344 3332 
Mail : ethanas@minedu.gov.gr  

 

 

ΘΕΜΑ: Υλοποίηση με ίδια μέσα του Υποέργου 1 «Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Πρωτοβάθμια και 

Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» της Πράξης «Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Πρωτοβάθμια και 

Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5114158, στο  πλαίσιο του ΕΠ «Μεταρρύθμιση 

Δημόσιου Τομέα», Άξονες Προτεραιότητας 1, 2 και 3. 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/23-12-2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 […]», όπως ισχύει  

2. Το άρθρο 6 «Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4314/2014 (Α΄265)» του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α’/16-
12-2015) «Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α΄265)» περί μετονομασίας της Ειδικής 
Υπηρεσίας Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσεων σε «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, Τομέα Παιδείας», όπως ισχύει 

3. Τον Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α’/14-8-2015) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», όπως ισχύει  

4. Τον Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α’/9-3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει  

5. Τον Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α’/17-8-2010) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη», όπως ισχύει  

6. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
Υποκεφάλαιο 11 αυτού «Συμβάσεις για λογαριασμό του Δημοσίου», όπως ισχύει  

7. Το άρθρο 50 «Ειδικός λογαριασμός στο ΥΠ.Ε.Π.Θ. για την αξιοποίηση των κονδυλίων του Κ.Π.Σ.» του 
Ν.2413/1996 (ΦΕΚ 124/Α’/17-6-1996) «Η ελληνική παιδεία στο εξωτερικό, η διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει  

8. του  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» 

9. Το άρθρο 26 «Συγκρότηση Συλλογικών Οργάνων της Διοίκησης» του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α’/27-10-
2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
mailto:ethanas@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΟΞ946ΜΤΛΗ-6ΙΙ



 

 

 
 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, Τομέα Παιδείας,       Σελίδα 2 

 

διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015», όπως 
ισχύει  

10. Τον Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α’/15-09-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου 
κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει 

11. Το άρθρο 21 «Αμοιβές συλλογικών οργάνων» του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α΄/16-12-2015) «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύει 

12. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α’/08-07-2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων»  

13. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α’/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»  

14. Την υπ’ αρ. πρωτ. 47903/ΕΥΘΥ495/9-5-2016 (ΦΕΚ 1406/Β’/19-5-2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Τομέα Παιδείας” […]»[…]», όπως ισχύει  

15. Την υπ’ αρ. πρωτ. Φ.908/94139/Η/18-8-2011 Υπουργική Απόφαση «Απόφαση διακοπής μετακίνησης 
διοικητικού υπαλλήλου στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση 
και Δια Βίου Μάθηση» του Υπουργείου Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων και Ανάθεση 
καθηκόντων Προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσεων του Υπουργείου 
Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων» στον κ. Βαλιάντζα Κωνσταντίνο»  

16. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1614/Υ1/08-01-2020 (ΦΕΚ 8/Β’/10-01-2020) Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” στους Γενικούς 
Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων […]», όπως ισχύει  

17. Την υπ’ αρ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β’/31-12-2018) Υπουργική Απόφαση με θέμα 
«Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης 
με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) 
υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 
2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 
από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων”», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 75365/06-07-2021 (ΦΕΚ 3051/Β/9-7-
2021) Απόφαση 

18. Την υπ’αριθμ. πρωτ. 95/20-1-2021 Πρόσκληση (ΚΩΔ. 03_ΜΔΤ, Α/Α ΟΠΣ: 4267, έκδοση 3.0, ΑΔΑ: 
9Ν5Ψ46ΜΠΥΓ-93Θ) για υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση 
Δημόσιου Τομέα», στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας 1, 2, 3, όπως ισχύει,  

19. Τη με αριθμ. 19/10.01.2022 (ΑΔΑ : Ψ3ΚΨ46ΜΠΥΓ-ΥΙΧ) Απόφαση ένταξης της Πράξης «Κωδικοποίηση 
Νομοθεσίας για την Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» με Κωδικό ΟΠΣ 5114158 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020»  

20. Την υπ’αριθμ. 157869/Φ4/18-11/2020 (ΦΕΚ 978/ ΥΟΔΔ) Υ.Α. «Σύσταση και συγκρότηση ομάδας 
εργασίας για την εκτέλεση των προπαρασκευαστικών εργασιών της νομοθετικής κωδικοποίησης της 
νομοθεσίας για την πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση, όπως τροποποιείται και ισχύει. 

21. Την υπ’αριθμ. 841/13-7-2020 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Νομικών και Κοινοβουλευτικών 
Θεμάτων με θέμα «Εκκίνηση διαδικασίας νομοθετικής κωδικοποίησης της νομοθεσίας για την 
πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση» 

22. Την από 23/3/2021 συναφθείσα Προγραμματική Συμφωνία (Συμφωνία) ανάμεσα στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και την Γενική Γραμματεία Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων 
δυνάμει του άρθρου 66 παρ. 5 του ν. 4622/2019 

ΑΔΑ: 6ΟΞ946ΜΤΛΗ-6ΙΙ



 

 

 
 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, Τομέα Παιδείας,       Σελίδα 3 

 

23. Την ανάγκη υλοποίησης με χρήση ιδίων μέσων (Αυτεπιστασίας) από τον Δικαιούχο του Υποέργου 1 
«Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» της Πράξης 
«Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» στο πλαίσιο των 
Αξόνων Προτεραιότητας 1, 2 και 3 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δημόσιου 
Τομέα», 

24. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από την παρούσα βαρύνει την Σ.Α.Ε. Ε4451 του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και συγκεκριμένα τον Κωδικό (ΣΑ) 2022ΣΕ44510000, από τον οποίο 
χρηματοδοτείται η Πράξη «Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση» με κωδικό ΟΠΣ 5114158στους Άξονες Προτεραιότητας 1, 2 και 3 του ΕΠ «Μεταρρύθμιση 
Δημόσιου Τομέα» 

Αποφασίζουμε  

την υλοποίηση με ίδια μέσα του Υποέργου 1 «Κωδικοποίηση Νομοθεσίας Κωδικοποίηση Νομοθεσίας 

για την Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» της Πράξης «Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την 

Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» με κωδικό ΟΠΣ 5114158 από την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Τομέα Παιδείας, ως ακολούθως: 

Α. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΥΠΟΕΡΓΟΥ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ - ΔΕΙΚΤΕΣ 

Α.1. Αντικείμενο του Υποέργου 1 αποτελεί η εκτέλεση των Προπαρασκευαστικών Εργασιών για την 

Νομοθετική Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευσης 

σύμφωνα με την υπ’αριθμ. 841/13-7-2020 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Νομικών και 

Κοινοβουλευτικών Θεμάτων με θέμα «Εκκίνηση διαδικασίας νομοθετικής κωδικοποίησης της νομοθεσίας 

για την πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση» και την από 23/3/2021 συναφθείσα 

Προγραμματική Συμφωνία (Συμφωνία) ανάμεσα στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και την 

Γενική Γραμματεία Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων δυνάμει του άρθρου 66 παρ. 5 του ν. 

4622/2019.    

Οι Προπαρασκευαστικές Εργασίες θα γίνουν σύμφωνα με τους κανόνες που περιλαμβάνονται στο 

Εγχειρίδιο για την Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας της Κεντρικής Επιτροπής Κωδικοποίησης (Κ.Ε.Κ.) (Άρθρο 

5 παρ. 5.1 της Συμφωνίας) και περιλαμβάνουν ενδεικτικά τις ακόλουθες ενέργειες: τη συγκέντρωση των 

διατάξεων, την οριοθέτηση του περιεχομένου της Κωδικοποίησης, τη θεματική κατάταξη, την ταξινόμηση 

και την διάρθρωση της ύλης, την κατάρτιση διαγράμματος και την σύνταξη Προσχεδίου Κώδικα. (Άρθρο 4 

της Συμφωνίας).  

Α.1.1. Ομάδα Εργασίας  

Οι Προπαρασκευαστικές Εργασίες  θα υλοποιηθούν από την με αριθμ. 157869/Φ4 (ΦΕΚ 978 ΥΟΔΔ/ 20-11-

2020) όπως τροποποιείται και ισχύει, συσταθείσα Ομάδα Εργασίας (Ο.Ε.) σύμφωνα με τους όρους της 

Συμφωνίας. Στην Ομάδα Εργασίας καταβάλλεται αποζημίωση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 

«Αμοιβές συλλογικών οργάνων» του ν. 4354/2015. 

Η Ομάδα Εργασίας ανά τρεις (3) μήνες θα υποβάλει προς την Επιτροπή Παρακολούθησης Έργου αναφορά 

με την εξέλιξη του Φυσικού Αντικειμένου συνοδευόμενη από τα αντίστοιχα πρακτικά συνεδριάσεων.  

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΟΞ946ΜΤΛΗ-6ΙΙ



 

 

 
 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, Τομέα Παιδείας,       Σελίδα 4 

 

Α.1.2. Ομάδες Τεχνικής Υποστήριξης 

Για την υποστήριξη του έργου της Ομάδας Εργασίας και κατόπιν εγκρίσεως της χρηματοδότησης της 

Πράξης, θα συσταθούν  πέντε (5) Ομάδες Τεχνικής Υποστήριξης, σύμφωνα με την εισήγηση της Ομάδας 

Εργασίας (Πρακτικό 13/22-4-2021), ως ακολούθως:  

1. Ομάδα αρμόδια για τα θέματα σπουδών, προγραμμάτων και οργάνωσης 

2. Ομάδα αρμόδια για τα θέματα προσωπικού 

3. Ομάδα αρμόδια για τα θέματα ειδικής αγωγής 

4. Ομάδα αρμόδια για τα θέματα ιδιωτικής εκπαίδευσης 

5. Ομάδα αρμόδια για τα θέματα ανεξάρτητων αρχών, επαγγελματικής εκπαίδευσης και για τα λοιπά 

θέματα 

Κάθε ομάδα θα αποτελείται από τρία (3) μέλη, εκ των οποίων το ένα μέλος θα εκτελεί καθήκοντα 

Συντονιστή. 

Αντικείμενο των ομάδων θα είναι η τεχνική υποστήριξη της ομάδας εργασίας, με την αναζήτηση και 

υπόδειξη της ισχύουσας νομοθεσίας ανά θεματική ενότητα, τη διερεύνηση ειδικών ζητημάτων, την 

υποβολή εισηγήσεων και την παροχή σχετικών πληροφοριών και διευκρινίσεων. 

Οι ομάδες τεχνικής υποστήριξης μελετούν/διερευνούν τα ανωτέρω θέματα σχετικά με την κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση και καλούνται κατά περίπτωση, 

ανάλογα με τα θέματα που εξετάζονται, στις συνεδριάσεις της ομάδας εργασίας για την υποβολή 

εισηγήσεων και για παροχή σχετικών πληροφοριών. Κατά τη συνεδρίαση της ομάδας εργασίας οι εν λόγω 

εισηγήσεις οδηγούν σε επικαιροποίηση του προσχεδίου κωδικοποίησης νομοθεσίας ή/και όπου 

απαιτείται αποτυπώνονται στο πρακτικό της ομάδας εργασίας.  

Κατόπιν των ανωτέρω ως παραδοτέο των ομάδων τεχνικής υποστήριξης νοούνται όσα πρακτικά της 

ομάδας εργασίας  εμπεριέχουν με σαφήνεια τη συμμετοχή και την υποστήριξη των εν λόγω ομάδων προς 

την ομάδα εργασίας. 

Το έργο των ομάδων τεχνικής υποστήριξης θα περατωθεί ταυτόχρονα με το έργο της ομάδας εργασίας. 

Στις Ομάδες Τεχνικής Υποστήριξης θα καταβάλλεται αποζημίωση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 

«Αμοιβές συλλογικών οργάνων» του ν. 4354/2015, υπό την προϋπόθεση έγκρισης της χρηματοδότησης 

της Πράξης.  

Α.1.3. Επιτροπή Παρακολούθησης Έργου (Ε.Π.Ε.) 

Για την παρακολούθηση της προόδου των Προπαρασκευαστικών Εργασιών θα συσταθεί μη αμειβόμενη 

Επιτροπή Παρακολούθησης Έργου (ΕΠΕ) η οποία θα παραλαμβάνει τα παραδοτέα (πρακτικά) και θα 

πιστοποιεί τον αριθμό συνεδριάσεων της Ομάδας Εργασίας και των Ομάδων Τεχνικής Υποστήριξης κάθε 

μήνα.  

Η ΕΠΕ θα παραλαμβάνει τα πρακτικά των συνεδριάσεων τουλάχιστον ανά τρίμηνο. Τα πρακτικά θα 

συνοδεύονται από αναφορά της Ομάδας Εργασίας (Ο.Ε.) για την εξέλιξη του Φυσικού Αντικειμένου.  

Η ΕΠΕ θα ενημερώνει εγγράφως την Υπηρεσία για την πρόοδο του Φυσικού Αντικειμένου. 

 

Α.2. Φυσικό Αντικείμενο Υποέργου 

ΑΔΑ: 6ΟΞ946ΜΤΛΗ-6ΙΙ



 

 

 
 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, Τομέα Παιδείας,       Σελίδα 5 

 

Το φυσικό αντικείμενο του υποέργου θα υλοποιηθεί μέσω των ακόλουθων Πακέτων Εργασίας  

Αναλυτική Περιγραφή ανά Πακέτο Εργασίας (ΠΕ) 

ΠΕ 1 : Προπαρασκευαστικές Εργασίες Κωδικοποίησης 

Οι προπαρασκευαστικές εργασίες κωδικοποίησης θα πραγματοποιηθούν από την με αρ. πρωτ. 

157869/Φ4 (ΦΕΚ 978 ΥΟΔΔ/ 20-11-2020), όπως τροποποιείται και ισχύει, συσταθείσα Ομάδα Εργασίας, 

σύμφωνα με τους όρους της  από 23/3/2021 συναφθείσας Προγραμματικής Συμφωνίας (Συμφωνία) 

ανάμεσα στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και την Γενική Γραμματεία Νομικών και 

Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.  

Κατά την διάρκεια των προπαρασκευαστικών εργασιών κωδικοποίησης, η Ομάδα Εργασίας θα 

υποστηρίζεται στο έργο της από τις Ομάδες Τεχνικής Υποστήριξης της ενότητας Α.1.2. της παρούσας. 

Στόχοι/ Επιδιωκόμενα αποτελέσματα:  

   Νομοθετική κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια 

Εκπαίδευση  

Επί μέρους Ενέργειες/Εργασίες (ενδεικτικά) 

 συγκέντρωση διατάξεων   

 οριοθέτηση περιεχομένου Κωδικοποίησης 

 θεματική κατάταξη, ταξινόμηση, διάρθρωση ύλης  

 κατάρτιση διαγράμματος 

 σύνταξη Προσχεδίου Κώδικα 

Παραδοτέα:  

Π1.1 : Παραδοτέο του Πακέτου Εργασίας 1, σύμφωνα με το άρθρο 3 της Συμφωνίας, είναι το Προσχέδιο 

Κώδικα.  

Π1.2 : Πρακτικά συνεδριάσεων των ομάδων εργασίας 

Παραλαβή Παραδοτέων: 

Π1.1: Η παραλαβή του Προσχεδίου Κώδικα, σύμφωνα με το άρθρο 7 της Συμφωνίας, θα γίνει από την 

Γενική Γραμματεία Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων (Γ.Γ.Ν.Κ.Θ.) και την Κεντρική Επιτροπή 

Κωδικοποίησης (Κ.Ε.Κ.). Η παραλαβή του Προσχεδίου Κώδικα θα βεβαιωθεί με απόφαση της Κ.Ε.Κ. (παρ. 

7.1 της Συμφωνίας).  

Π1.2 : Η παραλαβή των πρακτικών συνεδριάσεων θα γίνει από την Ε.Π.Ε. 

Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης ΠΕ 1: 

Από 01/01/2021  

Έως 31/07/2022 (ολοκλήρωση έργου ΟΕ σύμφωνα με Παράρτημα Α παρ. 3 της Συμφωνίας) 

Α.3. Οικονομικό Αντικείμενο Υποέργου – Αμοιβή Ομάδας Εργασίας και Ομάδων Τεχνικής Υποστήριξης 

Το οικονομικό αντικείμενο του υποέργου συνίσταται στην καταβολή αποζημίωσης/αμοιβής α) στην με 

αριθμ. 157869/Φ4 (ΦΕΚ 978 ΥΟΔΔ/ 20-11-2020) όπως τροποποιείται και ισχύει, συσταθείσα Ομάδα 

Εργασίας και β) στις Ομάδες Τεχνικής Υποστήριξης της Ομάδας Εργασίας. 

ΑΔΑ: 6ΟΞ946ΜΤΛΗ-6ΙΙ



 

 

 
 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, Τομέα Παιδείας,       Σελίδα 6 

 

Πιο συγκεκριμένα, α) στον Πρόεδρο, τα μέλη και την γραμματέα θα καταβληθεί αποζημίωση/αμοιβή 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 «Αμοιβές συλλογικών οργάνων» του ν. 4354/2015, και β) στον 

Συντονιστή και στα μέλη της κάθε Ομάδας Τεχνικής Υποστήριξης θα καταβληθεί αποζημίωση/αμοιβή 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 «Αμοιβές συλλογικών οργάνων» του ν. 4354/2015. 

Για τον καθορισμό της αποζημίωσης/αμοιβής θα εκδοθεί κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Παιδείας & Θρησκευμάτων.  

Η αποζημίωση/αμοιβή θα καταβληθεί στην Ομάδα Εργασίας και στις Ομάδες Τεχνικής Υποστήριξης μετά 

την ολοκλήρωση των προπαρασκευαστικών εργασιών και την παράδοση του Προσχεδίου Κώδικα. 

Προϋπόθεση για την καταβολή της αποζημίωσης αποτελεί η παραλαβή του Προσχεδίου Κώδικα από τη 

Γενική Γραμματεία Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων (Γ.Γ.Ν.Κ.Θ.) και την Κεντρική Επιτροπή 

Κωδικοποίησης (Κ.Ε.Κ.) σύμφωνα με το άρθρο 7 της Συμφωνίας. 

Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης οικονομικού αντικειμένου: 

Έως τις 31 Δεκεμβρίου 2023. 

Α.4. Διάρκεια Υποέργου 

Διάρκεια φυσικού αντικειμένου: Από 01/01/2021 έως 31/7/2022 

Διάρκεια οικονομικού αντικειμένου: Έως 31/12/2023 

Συνολική διάρκεια Υποέργου: Από 01/01/2021 έως 31/12/2023 

 
 Α.5. Ο Δείκτης Παρακολούθησης για το Υποέργο 1 είναι: Τ4618 – Αριθμός έργων κωδικοποίησης θεσμικού 
και νομοθετικού πλαισίου. 

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  

Ο συνολικός Προϋπολογισμός του Υποέργου ανέρχεται σε 91.550,00 € και θα χρηματοδοτηθεί όπως 

καθορίζεται με την υπ΄ αρ. πρωτ. 19/10.01.2022 (ΑΔΑ: Ψ3ΚΨ46ΜΠΥΓ-ΥΙΧ) Απόφαση Ένταξης, όπως ισχύει. 

Ο αναλυτικός προϋπολογισμός και η τεκμηρίωση του κόστους των επί μέρους εργασιών/ κατηγοριών 

δαπανών αποτυπώνονται στο «Συνοπτικό Πίνακα Παραδοτέων Υποέργου 1 Ανά Πακέτο Εργασίας», καθώς 

και στους Πίνακες του Παραρτήματος Β. 

Γ. ΣΧΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ  ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

Το Υποέργο 1 θα υλοποιηθεί με χρήση ιδίων μέσων (Αυτεπιστασία) από το Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων.  

Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζεται η οργανωτική δομή της Πράξης :   

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΔΟΜΗ – ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΓΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΜΕ ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ 

ΦΑΣΕΙΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/ΣΤΕΛΕΧΟΣ 

ΤΜΗΜΑ/ 

ΜΟΝΑΔΑ 
ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

ΑΡΙΘ. ΑΠΟΦ. 

ΟΡΙΣΜΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΟΞ946ΜΤΛΗ-6ΙΙ



 

 

 
 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, Τομέα Παιδείας,       Σελίδα 7 

 

Απόφαση 

υλοποίησης 

Υποέργου 

Υπουργός 

Παιδείας και 

Θρησκευμάτων 

ή/και 

Προϊστάμενος ΕΔ 

ΕΣΠΑ 

 

47903/ΕΥΘΥ.495/9-

5-2016 (ΦΕΚ 

1406/Β/19-5-2016) 

ΚΥΑ της Υπηρεσίας, 

όπως τροποποιείται 

και ισχύει. 

 

Νίκη Κεραμέως 

 

Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 

121/Α’/09-07-2019) 

Φ.908/94139/Η/18-

8-2011 

Υλοποίηση - 

Παρακολούθηση 

Υλοποίησης και 

Ολοκλήρωσης του 

Υποέργου 

Επιτελική Δομή 

ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, 

Τομέα Παιδείας 

Κωνσταντίνος 

Βαλιάντζας 

Φ.908/94139/Η/18-

8-2011 

Μονάδα Γ’ 

Αναστασία Μπαμπή 

61/12-1-2021 

(ΑΔΑ:9ΛΩΔ46ΜΤΛΗ-

ΨΘΛ) 

Ελένη 

Θανασουλοπούλου 
 

  

Επιτροπή 

Παρακολούθησης 

Έργου 

Στελέχη της Επιτελικής 

Δομής ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, 

Τομέα Παιδείας, καθώς 

και υπάλληλοι του 

ΥΠΑΙΘ (διοικητικοί ή 

αποσπασμένοι 

εκπαιδευτικοί) 

 

4958/21-12-2021 

(ΑΔΑ:630Μ46ΜΤΛΗ-

ΟΣΕ) 

Επιτροπή 

Παραλαβής 

Υποέργου στο 

σύνολό  του 

 

Οικονομική 

Διαχείριση 
Μονάδα Δ’ Μαριάννα Γιοχάλα 

4699/23-11-2021 

(ΑΔΑ: 652846ΜΤΛΗ-

Σ06) 

Νομική 

Υποστήριξη 
Μονάδα Γ’ 

Άννα Μωυσίδου 

Μαριορή Δεβετζή 
- 

 

Υπεύθυνη Έργου και Υπεύθυνη Υποέργου 1 έχει οριστεί η κ. Θανασουλοπούλου Ελένη, στέλεχος της 

Μονάδας Γ’ της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, Τομέα Παιδείας σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. 2165/31-5-

2021 (ΑΔΑ: ΨΘ0246ΜΤΛΗ-9Υ4) Απόφαση. 

 

  
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΕΛΙΚΗΣ ΔΟΜΗΣ ΕΣΠΑ 

   

  

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Δ. ΒΑΛΙΑΝΤΖΑΣ 
 

ΑΔΑ: 6ΟΞ946ΜΤΛΗ-6ΙΙ



 

 

 
 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ, Τομέα Παιδείας,       Σελίδα 8 

 

 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 

1. Παράρτημα Α : ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
2. Παράρτημα Β : ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΟΥ 
3. Άλλα (Αποφάσεις Ορισμού Υπευθύνου κλπ.) 

ΑΔΑ: 6ΟΞ946ΜΤΛΗ-6ΙΙ



 

 
Π 1 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α : ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

 

 

ΠΑΚΕΤΟ  
ΕΡΓΑΣΙΑ

Σ 
ΕΡΓΑΣΙΑ 

ΕΞΑΜΗΝΟ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

1 
A΄ ΕΞΑΜ. 2021 

 

2 
Β΄ ΕΞΑΜ. 2021 

 

3 
Α΄ ΕΞΑΜ. 2022 

 

4 
Β΄ΕΞΑΜ. 2022 

 

ΠΕ1 
 

Προπαρασκευαστικές Εργασίες Κωδικοποίησης  

  

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΟΞ946ΜΤΛΗ-6ΙΙ



 

 
Π 2 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β : ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

 

1. Συνολικός Προϋπολογισμός Υποέργου 1 

Πίνακας 1. 

ΠΑΚΕΤΑ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ  
 

ΑΝΑΘΕΣΕΙΣ 
Κόστος 
Άλλων 

Άμεσων 
Δαπανών 

Σύνολο 
Έμμεσων 
Δαπανών 

Σύνολο  Εκτιμώμενη 
απασχόληση 

Ομάδας 
Εργασίας 

Κόστος 
Ομάδας 

Εργασίας 

Εκτιμώμενη 
απασχόληση 

Ομάδων 
Τεχνικής 

Υποστήριξης 

Κόστος 
Ομάδων 
Τεχνικής 

Υποστήριξης 

Κόστος 
Προμηθειών 

Κόστος 
Εξωτερικών 
Υπηρεσιών 

ΠΕ 1 
 
Π1.1 
 

19 μήνες 68.800,00  7 μήνες  22.750,00    
 

 91.550,00  

           

ΣΥΝΟΛΑ  68.800,00 €  22.750,00 €     91.550,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΥΠΟΕΡΓΟΥ  

91.550,00 €    91.550,00 € 

  

 Το κόστος για την υλοποίηση του ΠΕ 1 - «Προπαρασκευαστικές Εργασίες Κωδικοποίησης» αφορά σε δαπάνες για αμοιβές προσωπικού σύμφωνα με το 
άρθρο 12 παρ. 16 της υπ’αριθμ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β’/31-12-2018) ΥΑ με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 
(ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”», όπως ισχύει. 

 

2. Αναλυτικός προϋπολογισμός ΠΕ 1 - Προπαρασκευαστικές Εργασίες Κωδικοποίησης 

2.1. Αναλυτικός προϋπολογισμός ΠΕ 1 – Ομάδα Εργασίας 

Πίνακας 2.1  Ομάδα Εργασίας    

ΑΔΑ: 6ΟΞ946ΜΤΛΗ-6ΙΙ



 

 
Π 3 

 

 (A) (B) (Γ) (Δ) (Ε) (ΣΤ) (Ζ) (Η) (Θ) = (Ζ)*(Η) 

α/α 
Ονοματεπώνυ

μο 
Ειδικότ

ητα 

Τρόπος απασχόλησης: 
α) Ποσοστό (…%) του 
συμβατικού χρόνου  

β) υπερωριακή απασχόληση 
γ) πρόσθετη απασχόληση 
 Να αναφερθεί η σχετική 

νομική βάση  

Εργασίες –
Καθήκοντα- 

Ρόλος  

Πακέτα 
Εργασίας 

/Παραδοτέα 

Χρονική διάρκεια 
(από-έως)   

Εκτιμώμενη 
απασχόλησ
η σε μήνες 

 

Μικτό  
Μηνιαίο  
 Κόστος  

Κόστος (€) 

1 1 Πρόεδρος  
Πρόσθετη απασχόληση (αρ. 

21 ν. 4354/2015) 
Πρόεδρος 

ΠΕ 1 
 

από 1/1/2021 έως 
31/7/2022 19  250  4.750,00 

2 16 +1 Μέλη   
Πρόσθετη απασχόληση (αρ. 

21 ν. 4354/2015) 
Μέλος 

ΠΕ 1 
 

 
 

από 1/1/2021 έως 
31/7/2022 

19 

3.000 (από 
1/6/2021 
3.200 και 

από 
1/1/2022 

3.400) 

61.200,00 

3 1 Γραμματέας  
Πρόσθετη απασχόληση (αρ. 

21 ν. 4354/2015) 
Γραμματέας 

ΠΕ 1 
 

από 1/1/2021 έως 
31/7/2022 

19 150 2.850,00 

        Σύνολο 68.800,00 € 

 

 Η Ομάδα Εργασίας έχει συσταθεί με την υπ’ αρ. 157869/Φ4/18.11.2020 (ΥΟΔΔ 978) Υ.Α. όπως τροποποιείται και ισχύει.  

 Το μηνιαίο κόστος ανά κατηγορία μέλους της Ομάδας Εργασίας προϋπολογίζεται σύμφωνα με το άρθρο 21 «Αμοιβές συλλογικών οργάνων» του ν. 
4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α΄/16-12-2015), όπως ισχύει.  

 Αναλυτική παρουσίαση του προϋπολογιζόμενου κόστους για την ομάδα εργασίας  δίνεται στο έντυπο ανάλυσης κόστους 

 

2.2. Αναλυτικός προϋπολογισμός ΠΕ 1 – Ομάδες Τεχνικής Υποστήριξης 

Πίνακας 2.2. Πέντε (5) Ομάδες Τεχνικής Υποστήριξης   

 (A) (B) (Γ) (Δ) (Ε) (ΣΤ) (Ζ) (Η) (Θ) = (Ζ)*(Η) 

α/α Ονοματεπώνυ Ειδικότ Τρόπος απασχόλησης: Εργασίες – Πακέτα Εκτιμώμενη Εκτιμώμενη Μικτό  Κόστος (€) 

ΑΔΑ: 6ΟΞ946ΜΤΛΗ-6ΙΙ



 

 
Π 4 

 

μο ητα α) Ποσοστό (…%) του 
συμβατικού χρόνου  

β) υπερωριακή απασχόληση 
γ) πρόσθετη απασχόληση 
 Να αναφερθεί η σχετική 

νομική βάση  

Καθήκοντα- 
Ρόλος  

Εργασίας 
/Παραδοτέα 

Χρονική διάρκεια 
(από-έως)   

απασχόλησ
η σε μήνες 

 

Μηνιαίο  
 Κόστος  

1 5 Πρόεδροι  Πρόσθετη απασχόληση  
Πρόεδρος/Συντο

νιστής 
ΠΕ 1 

 

από 1/01/2022 
έως 31/7/2022 7  

1.250 
(5*250)  

8.750,00 

2 10 Μέλη (5*2)  Πρόσθετη απασχόληση  Μέλος 
ΠΕ 1 

 

από 1/01/2022 
έως 31/7/2022 

7 
2.000 

(10*200) 
14.000,00 

        Σύνολο 22.750,00 € 

 

 Οι Ομάδες τεχνικής Υποστήριξης θα συσταθούν κατόπιν της έγκρισης χρηματοδότησης της Πράξης. Η σύστασή τους θα είναι σύμφωνα με την από 
22/4/2021 εισήγηση της Ομάδας Εργασίας (Πρακτικό 13/22-4-2021).  

 Το μηνιαίο κόστος ανά κατηγορία μέλους των Ομάδων Τεχνικής Υποστήριξης προϋπολογίζεται σύμφωνα με το άρθρο 21 «Αμοιβές συλλογικών οργάνων» 
του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α΄/16-12-2015), όπως ισχύει.  

 Αναλυτική παρουσίαση του προϋπολογιζόμενου κόστους για τις ομάδες τεχνικής υποστήριξης δίνεται στο έντυπο ανάλυσης κόστους 

 
 

ΑΔΑ: 6ΟΞ946ΜΤΛΗ-6ΙΙ


		2022-01-13T10:25:26+0200
	Athens




